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Tasemnice parazitující v zažívacím traktu rejnoků Amblyraja radiata

na Svalbardu

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tasemnicemi rejnoka Amblyraja radiata. Tito rejnoci

žijí v arktických oblastech, včetně Svalbardu. Dosud je známo asi 5000 druhů tasemnic

parazitujících u všech skupin obratlovců. Nejvyšší počet řádů tasemnic se nachází

u paryb a ryb. Dospělce nacházíme v trávicí soustavě obratlovců.

V získaných vzorcích jsem identifikovala 3 rody tasemnic: Grillotia,

Pseudanthobothrium, Echeneneibothrium. Mým úkolem bylo určit jejich druh, výsledky

porovnat s literárními zdroji a charakterizovat společenstvo tasemnic rejnoků Amblyraja

radiata na Svalbardu. Tasemnice byly identifikovány na základě morfologických znaků.

Morfologické znaky (př. rozdíly v apolýze, maximální šířce strobily, délky cirrového

vaku, počtu varlat a tvaru háčků.) Tyto znaky jsme získali pomocí barvení, světelné

mikroskopie a elektronové mikroskopie.

Provedli jsme barvení karmínem jednotlivých vzorků tasemnic. Díky tomuto barvení

jsme dosáhli lepšího zviditelnění vnitřních orgánů – zejména pohlavních. Povrch vzorku

jsme pozorovali skenovací elektronovou mikroskopií.

Klíčová slova

Tasemnice; rejnok Amblyraja radiata; Grillotia; Pseudanthobothrium;

Echeneneibothrium; morfologické znaky; barvení; světelné mikroskopie; elektronové

mikroskopie

Tapeworm parasite in the gastrointestinal tract of Amblyraja radiata on

Svalbard

Abstract

This bachelor thesis is interested in tapeworms of the stingray Amblyraja radiata. These

rays Ambyraja radiata living in Svalbard. It is known about 5000 species of parasitic

tapeworms which are parasites on vertebrates. The highest number of tapeworms lives

in cartilaginous fish, and fish. Adults are found in the digestive system of vertebrates.

In obtained samples were found three genera of tapeworms: Grillotia,

Pseudanthobothrium, Echeneneibothrium. My objective was to determine the species.

My aim was to compare the results with the literature and characterize the community

tapeworm rays Amblyraja radiata in Svalbard.

Identification of tapeworms was based on morphological characters. Morphological

features are (eg. strobili maximum width, length cirrus sac, testes number and shape

of hooks.) These characters I visualized by means of staining, light microscopy

and electron microscopy.

I used a carmine staining into individual samples tapeworms. Thanks to this coloring

I achieved better visibility of internal organs, particularly genitals. Thanks to scanning

electron microscopy I was allowed to observe the specimen surface.

Key words

Tapeworm; Amblyraja radiata; Grillotia; Pseudanthobothrium; Echeneneibothrium;

morphological features; dyeing; light microscopy; electron microscopy
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Úvod

Tématem bakalářské práce je tasemnice parazitující v zažívacím traktu rejnoků

Amblyraja radiata z norského souostroví Svalbardu. Životní cykly mořských tasemnic,

zejména u žraloků a rejnoků, jsou málo známé. Jedním z hlavních faktorů, které

přispívají k nedostatku informací je ten, že larvální stádia mořských tasemnic

nepřipomínají jejich dospělé protějšky. Cílem této bakalářské práce je morfologicky

charakterizovat získané třídy tasemnic, výsledky porovnat s literárními údaji

a charakterizovat společenstvo tasemnic rejnoků Amblyraja radiata na Svalbardu.
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1 Teoretická část

1.1 Svalbard

1.1.1 Historie

Souostroví Svalbard v Norsku bylo objeveno v roce 1596 nizozemským kapitánem

Williamem Barentsem, ale první historické zmínky pocházejí již z roku 1191 z Islandu.

Od roku 1611 začala být tato oblast velmi atraktivní pro rybaření, zejména lov velryb

a těžbu uhlí (Conway, 1906). V roce 1980 byl však velrybářský průmysl zakázán. Lovili

se také mroži, kteří jsou již od roku 1952 též chráněni a jejich výskyt je neustále

monitorován. Pro svou kožešinu byli loveni další přísně chráněná zvířata, jako jsou

lední medvědi, kteří jsou chráněni od roku 1973. Těžba uhlí se dnes nachází pouze na

dvou místech v místech Svea a Barentsburgu (Gulliksen a Svensen, 2004).

1.1.2 Geografie

Souostroví Svalbard se nachází v Severním ledovém oceánu v severozápadním rohu

Barentsova moře. Souostroví leží mezi 74º a 81º severní šířky a 10º a 35º východní

délky. Je složen z osmi ostrovů Špicberky, Nordaustlandet, Barentsøya, Kong Karls

Land, Hopen, Prins Karls Forland, Bjørnøya (Lydersen et al., 2010). Biørnøva

je část Svalbardu, prostřední ostrov mezi Špicberky a Norskem. Je bohatá především

na faunu a důkazem je to, že v okolí vod hnízdí mnoho druhů ptactva. Ostrov

se stal v nedávné době přírodní rezervací. Svalbard se rozkládá na území 61 299 km2,

ledová plocha tvoří 60 % země a 10 % vegetace (Gulliksen a Svensen, 2004).

1.1.3 Norská správa

Souostroví, které se norsky nazývá Svalbard neboli ledová krajina, v které žije téměř

3000 lidí. Většina lidí žije v západní části ostrova Špicberky. Zbytek obyvatel

se nachází na hranici ve správním středisku Longyearbyen. Většina zvířat na Svalbardu

žije na pobřeží a v moři (Gulliksen a Svensen, 2004).
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1.1.4 Klima

Klima je mírnější než v jiných zeměpisných šířkách, a to z důvodů nízkého tlaku

a teplých proudů z Atlantického oceánu. Průměrná roční teplota se pohybuje kolem -

4 oC. Nejvyšší zaznamenaná teplota byla v roce 1979 a to 21,3 oC a nejnižší v roce 1986

-49,2 oC (Førland a kol., 1997). Léto je typické výskytem mlh a zima se vyznačuje

silnými větry. Ročních srážek a sněhových srážek je pouze 200-300 mm. Střední část

je sušší než západní část Svalbardu díky vlivu oceánu (Liestøl, 1980).

1.1.5 Oceánografie

Fjordy a pobřeží jsou ovlivňovány arktickými a atlantskými vodami. Atlantické vody

jsou slané a převážně mají teplotu vyšší než 3 oC. Na západě jsou vody chladnější a mají

v tomto období -1,8 o C (Gilliksen a Svensen, 2004).

1.1.6 Ochrana životního prostředí

Arktická tundra, sladké vody a moře jsou domovem pro více než 21.000 známých druhů

organismů. Jako jsou rostliny, houby, desítky tisíc prvoků a jiných zajímavých

živočichů (Caff, 2013). Svalbard je významným místem pro rozmnožování ptactva. Asi

30 druhů hnízdí každoročně na Špicberkách, ale jen bělokur zůstává přes zimu

(Kovacs a Lydersen, 2006). Žijí zde 4 druhy savců: hraboš, polární liška, špicberský sob

a lední medvěd. Mořští savci jsou zastoupeni: 12 druhy velryb, delfínů, 5 druhy tuleňů,

mrožů a narvalů (Kovacs a Lydersen, 2006).

Ve Svalbardu se nachází 28 chráněných přírodních rezervacích. Mezi největší

chráněnou oblast patří Nordaustlandel, Kvitpya and Kong Karls Land. Nejmenším

chráněným územím je Edgeoya a Baretsoy. Všechny rostliny a živočichové

jsou zde chráněny. Skalní útesy a nížinné mokřiny jsou domovem zejména pro racky

a další mořské ptáky (Gulliksen a Svensen, 2004).
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Obrázek č. 1 Mapa Svalbardu

Zdroj: webové stránky Norského polárního ústavu

1.2 Helminti

Helminti nejsou taxonomickou kategorií, jde o mnohobuněčné organismy, kteří

parazitují u obratlovců i bezobratlých živočichů. Mezi helminty patří zástupci

neodermátních platyhemintů (Cestoda, Trematoda, Monogenea), vrtejši

(Acanthocephala), hlístice (Nematoda). Dále sem patří strunovci, vířníci, ploštěnky,

pásnice či pijavky. Z ontogenetického hlediska vývoje jsou helminti velmi proměnlivou
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skupinou. Kromě vajíček a dospělců mohou mít i poměrně rozsáhlý počet morfologicky

odlišných larválních stádií. Během ontogenetického vývoje parazitují larvální stádia

i u mezihostitelů. Helminti mají cykly s jedním hostitelem, ale také dvouhostitelské

nebo tříhostitelské cykly. Definitivním hostitelem je takový organismus, ve kterém


[…]


rod mořských tasemnic. Grillotia je nejčastěji popisovaná z rejnoka A. radiata

ze severního Atlantiku ve Středozemním moři.

U Grillotia jsem se rozhodovala mezi Grillotia brayi a G. dollfusi. G. brayi poprvé

popsal Beveridge a Campbell v roce 2007. V roce 1971 byl poprvé popsán G. dollfusi

Carvajalem. V roce 1942 Dollfus určil nepřítomnost semenných váčků u G. dollfusi

na rozdíl od G. brayi kde jsou přítomny. Druhým hlavním rozdílem je retraktorový

sval. Pintner (1931) a Dollfus (1942) popsali místo retraktorového svalu. Nachází

se v blízkosti zadního bulbu. U G. dollfusi nemohlo místo retraktorového svalu

být s jistotou identifikováno. Bohužel všechny existující vzorky jsou příliš tlusté,

proto nemohou být snadno zkoumány pod velkým zvětšením. G. brayi se liší tím,

že nemá specializované háčky na základně chapadla.

Rod Echeneibothridium, byl poprvé popsán roku 1850 van Benedenem. Určil 18 druhů,

které parazitují v rejnoků Amblyraja radiata. Echeneibothridium je velmi variabilní rod,

který se do značné míry špatně klasifikuje (van Beneden,1850). Rudolphi roku 1819

popsal Bothriocephalus tumidulus ze stejného hostitele A. radiata. Tento

rod má 4 bothridia nesené na dlouhých stopkách, které jsou extrémně proměnlivé.

Ty mají pravidelný záhyb po celém rozsahu orgánu, který připomíná lamely na skolexu

(Rudolphi, 1819). Rudolphi (1819) popsal Bothriocephaluss tumidulus, Leuckart (1819)

B. echeneis, Diesing (1863) Tetrabothrius sphaerocephalum, Linton (1890)

Rhinebothrium, Shipley a Hornell (1906) Tiarobothrium a Baer (1918) Caulobothrium

z nichž jsou všechny pravděpodobně synonymem Echeneibothrium (Leuckart,1819;

Diesing, 1863; Linton, 1890; Shiplea and Hornell, 1906). V roce 1948 Baer poprvé

popsal rod Rhinebothrium, který je odlišný od Echeneibothridium (Baer, 1948).

Rozděluje jej na tři rody Echeneibothridium, Rhinebothrium a Caulobothrium.
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U Echeneibothridium jako jediného je vždy přítomen myzorhynchus. Roku 1871

van Beneden popsal Discobothrium fallax. Southwell to považoval za zajímavé spojení

mezi Tetraphillidea a Cyclophyllidea. V roce 1930 Beneden začal považovat

Discobothrium fallax a Echeneibothrium za odlišné. Roku 1934 Yamaguti popsal rod

Discobothrium, který zahrnuje druh D. japonicum (Yamaguti, 1934). Joyex a Baer

udávájí nepřítomnost bothridia jako jeden ze znaků Cephalobothriidae. McLeod roku

1952 uvádí fallax jako odlišný druh rodu Echeneibothrium (Joyex and Baer, 1936).

U Echeneibothrium jsme se rozhodovali mezi E. dubium abyssorum, E. variabile, E.

canadensis

Echenebothrium dubium abyssorum – Van Beneden 1858 poprvé popsal znaky, kterými

se E. dubium liší od E. minimum a E. variabile. 1) E. dubium nese bothridia na dlouhých

stopkách 60-80 µm. 2) Mezorhynchus je štíhlý. 3) Cirrový vak se liší od E. minimum

a E. variabile. Oba mají přibližně stejnou délku. Roku 1925 Southwell popsal

E. dubium a E. minimum jako synonymum. Rozdíly poukazují na správné oddělení

těchto dvou druhů E. dubium a E. minimum.

Echeneneibothrium variabile – poprvé popsán Benedenem 1850. Podle Benedena

strobila dosahuje délky 100 mm. Má nejméně 100 segmentů. Beauchamp udává délku

25-30 mm a má mnohem méně segmentů. Joyeux a Baer udávají počet varlat 20-27. Ale

v publikaci Benedena 1850 je pouze 16 varlat. Podle Lintona je na stopkách 8 dutin,

Benedens udává 20 dutin. Přiklonili jsme se spíš k novější literatuře a udáváme hodnoty

od Beauchampa, Joyeuxe a Baera, Lintona.

Echeneibothrium canadensis – poprvé popsal Donovan 1808. Je nejvíce podobný

E. variabile.
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3 Závěr

Na základě morfologických a morfometrických znaků byly determinovány následující

druhy:

1) Rod Pseudanthobothrium jsme pomocí skenovací elektronové mikroskopie

mohli porovnat povrch, který se nám shodoval s P. purtoni. Potvrdili

jsme si to ještě počtem varlat v jedné proglotidě, které jsme získali ze vzorku

barvený karmínem a též i celkovou šířkou proglotidy měřené

při mikroskopickém zvětšení 10x.

2) Rod Grillotia byl identifikován pomocí SEM metody, kde lze spočítat počet

háčků v jedné řadě na jednom chapadle. Počet háčků 13 je stejný jako

u G. dollfusi. V identifikaci nám pomohl i vzorek barvený karmínem. G. dollfusi

se mi též potvrdila po měření vzorku v mikroskopu, kde je šířka proglotidy

365µm při zvětšení 10x.

3) Rod Echeneibothrium jsem identifikovala podle morfologických znaků: velikosti

stopek a počtu dutin na bothridiu. Jako první jsme vyloučili E. canadiens, která

má 12 dutin. Jako druhou jsme vyloučili E. dubium abyssorum, která

má 10 dutin. Jde tedy o E. variabile.
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6 Seznam použitých zkratek

HCl Kyselina chlorovodíková

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

NaCl Chlorid sodný

CH3OH Ethanol