POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Padalíková
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: Doc. Josef Elster, CSc
Katedra/ ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
Název bakalářské práce: Tasemnice parazitující v zažívacím traktu rejnoků *Amblyraja radiata* na Svalbardu

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování (částeně)**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Řazení textu je neuspořádané, postrádá logické návaznosti. Působí dojmem, že práce byla sepsána na poslední chvíli.

.....

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké znáte druhy tysemnic infikující člověka?

Datum: 11.9. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce.....